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Abstract
The Watchman Route Problem (WRP) is
the problem of finding a closed minimal-
length path which, if followed by a robot,
enables it to see the whole environment.
A decoupled approach to WRP consists
of first partitioning the environment into
such areas that, if all are visited by the
robot, it sees the whole environment, and
of finding a minimal-length closed path
that visits all areas. This thesis deals
with the second part of this decoupled
approach. The problem is called the Trav-
elling Salesman Problem with Neighbor-
hoods (TSPN). The neighborhoods in this
thesis are polygoncircles. A polygoncircle
is a geometrical area constructed by clip-
ping half-planes from some circle. The
GLNS heuristic algorithm, originally de-
veloped to solve the Generalized Travel-
ling Salesman Problem (GTSP), was mod-
ified for polygoncircles. For this purpose,
the Touring Polygon Problem was also
modified and a new algorithm called Point
– Polygoncircle – Point was developed. For
some two points and a polygoncircle, this
algorithm finds a point on the polygoncir-
cle that is closest to the two points. The
GLNS algorithm was further modified to
work in an environment with obstacles.
The algorithm was tested on several maps
and for several visibility ranges of the
robot. The generated paths were com-
pared with paths generated by a similar
algorithm developed by J. Mikula and
M. Kulich. Our implementation mostly
produced comparable or slightly worse re-
sults.
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Abstrakt
Problém hledání cesty hlídače (WRP) je
problém hledání uzavřené cesty minimální
délky, kterou když robot projede, uvidí
celé prostředí. Sdružený přístup k WRP
spočívá zaprvé v rozdělení prostředí na
takové plochy, které když robot všechny
projede, uvidí celé prostředí, zadruhé v
nalezení cesty minimálí délky, která pro-
chází přes všechny plochy. Tato práce se
věnuje druhé části sdruženého přístupu
k WRP. Tento problém se nazývá Pro-
blém obchodního cestujícího se soused-
stvími. V rámci této práce jsou soused-
ství tvořena polygonkruhy, tedy geomet-
rickými plochami, které vznikly ořezáním
kruhu polorovinami. Heuristický algorit-
mus GLNS, který byl původně vyvinutý
pro řešení Problému obecného obchod-
ního cestujícího, byl upraven pro polygon-
kruhy. Pro polygonkruhy byl též upraven
Problém procházení polygonů (Touring
Polygon Problem) a vyvinut nový algorit-
mus nazvaný Bod – polygonkruh – bod.
Pro dva libovolné body a polygonkruh
najde tento algoritmus takový bod na po-
lygonkruhu, který je těmto dvěma nej-
bližší. GLNS algoritmus byl dále upraven
tak, aby fungoval i v prostředích s pře-
kážkami. Algoritmus byl testován na ně-
kolika mapách a na několika poloměrech
viditelnosti. Nalezené cesty byly následně
porovnány s cestami nalezenými podob-
ným algoritmem vyvinutým J. Mikulou a
M. Kulichem. Výsledky našeho algoritmu
vycházely srovnatelné nebo o něco horší.

Klíčová slova:

TSPN, WRP, TPCP, GLNS,
Polygonkruh, Polygonální doména

Překlad názvu:
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Chapter 1

Introduction

This thesis introduces several heuristic algorithms that can be used for solving
the watchman route problem (WRP). Assume a mobile robot that sees with its
sensors a certain portion of the environment around itself, where this environment
is of a finite size and known in advance. The WRP is the problem of finding a
closed minimal-length path which, if followed by the robot, enables the robot to
see the whole environment.

Several variants of this problem exist. In this version of the WRP, the robot is
represented by a point, the portion of the environment that it sees in an open
space without obstacles is a circle of radius d (visibility radius) with the center
coinciding with the position of the robot, and the environment is represented in
2D as a polygon with polygonal holes. Such environment is called a polygonal
domain. A polygonal domain can be visualized as a map with polygonal border
and polygonal obstacles (Fig. 1.1).

Figure 1.1: Examples of maps with polygonal border and polygonal obstacles.

The WRP models many real-life problems. Consider the case of a museum night
security guard. He knows the environment of the museum and must do periodic
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1. Introduction ........................................
rounds around the whole building. It is desirable to perform these rounds in an
effective manner, that is, the rounds should cover the whole building but they
should be as short as possible.

In this thesis, the WRP is not solved as a whole. Instead, it is divided into two
subproblems. This thesis describes an algorithm that solves the second of these
subproblems.

In the next chapter, the WRP will be formally defined. It will be shown how the
WRP can be divided into two subproblems. The second of these subproblems is
the so-called Travelling Salesman Problem with Neighborhoods (TSPN).

The third chapter describes several heuristic algorithms that together can solve the
TSPN. The algorithms are described in their basic form, that is, for environments
without obstacles. At the end of the chapter, a modification for environments
with obstacles is described.

In the fourth chapter, the algorithm is evaluated. Its performance is compared
with a similar algorithm known to produce very good results. Pictures showing
paths found on several maps are also presented.

4

Chapter 2

Problem Specification

The Watchman Route Problem is the problem of finding a closed path such, that
by following it, the robot sees the whole environment. The shape of a closed
path is a closed polyline, which can be represented by a sequence of vertices
{P1, P2, . . . , Pn}.

A formal definition of the problem follows: A polygonal domain W is given. The
task is to find the shortest closed path π represented by a sequence of points
Spath = {P1, P2, . . . , Pn} such that it lies insideW and for all points Q ∈ W , there
exists a point Px ∈ π such that the line-segment QPx lies inside W and its length
is smaller or equal to d. The existence of point Py for every point Px means that
all points in W will be seen from at least one point on route π.

The algorithms described in this text assume a decoupled approach to the WRP.
The decoupled approach splits the WRP into two subproblems:. The algorithm finds a set of areas whose union gives W. Each one of these

areas must satisfy the following requirement: The robot must see the whole
area from any location on that area.. The Travelling Salesman Problem with Neighborhoods (TSPN) is solved on
the set of the found areas. A solution of the TSPN is a closed path represented
by a sequence of points Spath = {P1, P2, . . . , Pn} such that for each area q, at
least point from the sequence Spath lies on q.

The requirement that the whole area is visible to the robot from all its points
implies that the area must be convex and the distance between any two points
must be smaller than visibility radius d.

The areas used in the algorithms described in this thesis we call polygoncircles.
A polygoncircle is a geometrical shape that can be constructed by clipping half-
planes from an original circle. More formally, a polygoncircle is a set of points
Ppc = [xpc, ypc] defined by a set of inequalities:. The inequality (xpc − xcenter)2 + (ypc − ycenter)2 ≤ r2 represents the original

circle with center in point Pcenter = [xcenter, ycenter] and with radius r.

5

2. Problem Specification ....................................
. The inequalities axpc + bypc ≤ c represent the half-planes clipped from the

original circle.

From the definition, it is clear that polygoncircles are convex.

The distance between any two points in any polygoncircle on W must be smaller
than the visibility radius d. That means that in the context of this thesis, r = 1

2d.

Thus, polygoncircle is a geometrical shape that satisfies the requirements when
using a decoupled approach to solve WRP.

If no halfplane is clipped from the original circle, the polygoncircle is a circle
(Fig. 2.1a). If a polygoncircle was clipped in such a way that its border has no
circular parts, it is a polygon (Fig. 2.1b). If a polygoncircle is neither a circle,
nor a polygon, it is a proper polygoncircle (Fig. 2.1c). The border of each proper
polygoncircle has both circular and linear parts (Fig. 2.2).

(a) : Circle. (b) : Polygon. (c) : Proper polygoncircle.

Figure 2.1: Polygoncircle types.

A circular part of the border of a polygoncircle we call c-section. Each part of
the border of the original circle of a polygoncircle that is not c-section we call
p-section.

c-section

c-section

p-section

p-section

Figure 2.2: c-sections and p-sections.

If a set of polygoncircles with r = 1
2d, which coverW is found, every closed path π

that has at least one common point with every polygoncircle from that set enables
the robot to see the whole polygonal domain W.

6

.................................... 2. Problem Specification

The problem of finding such closed path π that traverses through every polygoncir-
cle, while minimizing its length, is called the Travelling Salesman Problem with
Neighborhoods (TSPN).

The TSPN is usually presented as solving instances consisting of circles in an
environment without obstacles. However, the redefinition of the TSPN problem
to solving instances consisting of polygoncircles in an environment with obstacles
is straightforward.

There exist various approaches to solving TSPN. The approach described in
this text uses a modified version of the GLNS heuristic [2], which was originally
developed for solving the generalized travelling salesman problem (GTSP).

(a) : Finding a set of covering areas. (b) : Solving TSPN.

Figure 2.3: Illustration of the decoupled approach to WRP using polygoncircles.
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Chapter 3

Solution Description

This chapter describes the algorithms that are used to solve the TSPN on a set of

[…]

the TSPN on such instances also gives solution to the WRP. The algorithms were
implemented in C++ using the C++ 17 standard.

Several polygonal domains were used to experiment with the algorithms: complex2
(Fig. 4.2), jf-jh (Fig. 4.3), jf-pb2 (Fig. 4.4), jf-ta2 (Fig. 4.5), potholes (Fig. 4.6),
warehouse2 (Fig. 4.7). For each of these domains, paths were found for multi-
ple visibility radii. On Figure 4.2, the computed paths are shown along with
polygoncircles.

The files containing map representations and sets of polygoncircles that were
used in tests and experiments were kindly provided by Jan Mikula. In an article
published by Jan Mikula and Miroslav Kulich [1], a procedure generating a set
of polygons that cover a map is described. In the context of that article, sets of
polygons and not polygoncircles are generated. However, a very similar procedure
is used for generating sets of polygoncircles covering some map.

The results obtained from solving the TSPN on maps jf-jh, jf-ta2, jf-pb2 and
visibility radii 2, 3, 4, 5, 10 were compared with results in an article published
by J. Mikula and M. Kulich [1]. They also use decoupled approach but partition
the map into polygons, not polygoncircles. Then they discretize the problem by
sampling the polygons and solve the GTSP on the obtained samples.

The experiments were executed within the same computational environment as
in [1] using a single core of the Intel Core i7-6700 CPU (3.40 GHz), 16 GB of
RAM, and running Ubuntu 20.04. The results can therefore be directly compared.

Two parametrizations of the proposed algorithm were used for experiments in [1].
The parametrization named Trade-off provides a trade-off between solution quality
and runtime. The parametrization named Best aims at finding the best quality
solutions regardless of runtime. The results of both parametrizations along with
the results of our experiments are in Table 4.1). Our experiments were given as
input the running times of the TSPN part of the Best parametrization. If the
time limit was reached, our algorithm did not continue with the next cold restart
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4. Results ..........................................
and stopped executing. Each combination of map and visibility radius was solved
20 times.

In the table, d stands for visibility radius. The values of lref are the reference path
lengths taken from [7]. The experimental results in the table are given relative
to these reference values. PDM means PD(lmean) and PDB means PD(lbest),
where lmean is the mean solution and lbest is the best solution from all runs of the
algorithm for some combination of map and d. PD(l) is the percent deviation
from the reference path length lref and is computed as 100(l − lref )/lref . In
experiments done in [1], in each run of the algorith, a new partition of the map is
constructed with possibly different number of polygons. n̄ is the mean number of
polygons from all solutions. In our experiments, the set of polygoncircles for one
combination of map and d was fixed. n is therefore the number of polygons. t̄ is
the average time.

The paths found by our algorithm are almost always better than paths found
by the Trade-off parametrization. However, our algorithm’s t̄ is almost always
bigger. On the other hand, the paths found by the Best parametrization are
always better, but its t̄ is almost always bigger, because it was used as time-limit
to our algorithm.

The GLNS algorithm can be used in multiple modes. It uses many parameters
that affect its execution. In our experiments, the Fast mode was used. Other
modes are not practical for large numbers of polygoncircles because of very long
execution times. The Fast mode is characterized by a small number of cold and
warm restarts. It also uses Re-Opt heuristic only at the end of the algorithm,
before the final path is returned.

For instances with a high number of polygoncircles, it is not immediately clear
why the quality of solution is not better than the Best parametrization of algo-
rithm in [1]. But since we use continuous optimization using PPCP and in [1]
polygoncircles are sampled, it could be expected that at least in instances with
fewer polygoncircles, our solutions should be consistently at least slightly better.
However, this is not the case and a further investigation into this matter should
be made.

The PPCP algorithm was thoroughly tested on millions of randomly generated
instances. The points found by the PPCP algorithm were compared with the
points found by a sampling method: The border of a polygoncircle was sampled by
a large number of points. The best sample was compared with the point computed
by the PPCP algorithm. If the distance between the two points is small, the
computed point is considered to be correct.

The TPCP algorithm is simple and there is not much room for tuning.

The GLNS algorithm, on the other hand, is very complex and parametrized by
many parameters. It is probable that here, many improvements can be made. It
would be useful to create other modes that would be experimentaly found to work
well with polygoncircles.
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(a) : complex2 (b) : jf-jh

(c) : potholes (d) : warehouse2

Figure 4.1: Examples of solutions to WRP.
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(a) : d = 20 (b) : d = 15 (c) : d = 10 (d) : d = 5

(e) : d = 4 (f) : d = 3 (g) : d = 2 (h) : d = 1

Figure 4.2: Different values of d in complex2.

(a) : d = 20 (b) : d = 15 (c) : d = 10 (d) : d = 5

(e) : d = 4 (f) : d = 3 (g) : d = 2 (h) : d = 1

Figure 4.3: Different values of d in jf-jh.
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(a) : d = 20 (b) : d = 10

(c) : d = 3 (d) : d = 1

Figure 4.4: Different values of d in jf-pb2.

(a) : d = 20 (b) : d = 15 (c) : d = 10 (d) : d = 5

(e) : d = 4 (f) : d = 3 (g) : d = 2 (h) : d = 1

Figure 4.5: Different values of d in jf-ta2.
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(a) : d = 20 (b) : d = 15 (c) : d = 10 (d) : d = 5

(e) : d = 4 (f) : d = 3 (g) : d = 2 (h) : d = 1

Figure 4.6: Different values of d in potholes.

(a) : d = 20 (b) : d = 15 (c) : d = 10 (d) : d = 5

(e) : d = 4 (f) : d = 3 (g) : d = 2 (h) : d = 1

Figure 4.7: Different values of d in warehouse2.
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Appendix B

Contents of the attached CD

File Description
code.zip An archive containing C++ source files along with data files

used for testing and generating images.
text.zip An archive containing the text of the thesis.
results.zip An archive containing generated images of maps, polygons and

found paths.
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