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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Štefan Trusina
Typ práce: diplomová
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Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: RNDr. Miroslav Kulich
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost práce spočívá v tom, že student musel nastudovat state-of-the-art metody v oborech, se kterými se
standardně v magisterském studiu studenti nesetkávají nebo setkávají pouze okrajově. Kromě toho se student
musel seznámit s cizím kódem do té míry, aby ho byl schopen podstatně modifikovat.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student se seznámil s problémem Close Enough Travelling Salesman Problem a metodami pro jeho řešení. Poté
postupně navrhl a realizoval sadu algoritmů vedoucích k řešení Travelling Salesman Problem with Neighborhoods
se specifickým typem sousedství. Výslednou metodu založenou na metaheuristice GLNS následně aplikoval na
množinu konvexních zobecněných polygonů pokrývajících dané prostředí polygonu s dírami, čímž získal řešení
Watchman Route Problem. Výsledky poté experimentálně porovnal s dodanou state-of-the art metodou. Student
tedy splnil všechny body zadání s jedinou výjimkou: metodu pro generování množiny konvexních
generalizovaných polygonů naimplementoval, neboť ji ode mne (resp. mého studenta) již dostal
implementovanou. Je škoda, že student v textu práce alespoň nepopsal základní principy a vlastnosti použité
metody. Stejně tak text nepodává žádný důkaz ve formě přehledu literatury o tom, že by student nastudoval
zkoumanou problematiku.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Se studentem jsem se scházel pravidelně, většinou jednou týdně. Na schůzkách zpravidla vždy prezentoval pokrok v práci, i
když v řadě případů relativně malý. Řešenému problému dle mého názoru rozuměl a byl schopen jej samostatně řešit.
Ačkoliv student pracoval zodpovědně a průběžně již od začátku naší spolupráce, jeho rychlost nebyla dostatečná, takže se
v závěru semestru dostal do velkého časového stresu.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce čerpá z nejnovějších poznatků v řešené oblasti, a pokud by byla dokončena v rozsahu, v jakém jsem zamýšlel, měla by
publikační potenciál. Využívá nejnovějších poznatků v oboru a na nich staví nové algoritmy, které tyto poznatky dále
posouvají. Výsledky, které student ve své práci prezentuje, ukazují, že vyvinutá metoda je plně srovnatelná se state-of-the-
art metodou.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text práce bohužel trpí zmíněným nedostatkem času, který vyústil při vlastním psaní. Ačkoliv velké pasáže textu jsem měl
možnost číst a komentovat, nebyl čas doladit je k mé úplné spokojenosti. Některé pasáže vznikaly v posledních hodinách bez
odevzdání a některé nevznikly vůbec. Největším nedostatkem je chybějící závěr, přehled aktuálního stavu problematiky a
popis některých částí algoritmu. Kromě zmíněné části o generování zobecněných polygonů mi chybí např. detailnější rozbor
případu pro prostředí s překážkami. Od diplomové práce bych rovněž očekával nejen popis algoritmů, ale i jejich vlastností a
podrobnou diskuzi nad výsledky experimentů a zamyšlení se nad tím, proč jsou výsledky takové, jaké jsou. Na druhou stranu,
práce je psaná slušnou angličtinou a typograficky je na dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Seznam citované literatury je velmi krátký, což souvisí s chybějícím přehledem stavu problematiky. Navíc některé
citace jsou neúplné.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Přestože mám k textu práce velké výhrady a rovněž rychlost realizace nebyla nejvyšší, student prokázal
samostatnost při řešení problému a schopnost netriviální problém vyřešit. Předloženou závěrečnou práci proto
hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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